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Abstract:

During the course of evolution the early land plants gained extensive innovations that can be seen

in modern day plants. The polar growth is an ancient feature of eukaryotic cells and is one of

preadaptations that helped plants in successful colonization of land. The polar growth in plants regulates

not only the direction of cell expansion and structural properties of cell wall but especially also the

orientation of cell division, and is governed by various factors, including the exocyst complex. The

exocyst is a well conserved vesicle tethering multi-subunit complex involved in tethering of secretory

vesicles to the target membrane.

The essential role of the exocyst complex in regulation of various cellular processes in

Angiosperms is now well documented. Here I present results of a doctoral project that contributed to

phylogenetic analyses of the land plant exocyst complex and especially to uncovering functions of three

moss exocyst subunits, namely EXO70 (isoform PpEXO70.3d), SEC6 and SEC3 (isoforms PpSEC3A and

PpSEC3B) in the model organism Physcomitrella patens.

Various knock-out (KO) mutants in several moss exocyst subunits (Ppexo70.3d, Ppsec6, Ppsec3a

and Ppsec3b) show pleiotropic defects directly or indirectly linked to the cell polarity regulation. Cell

elongation and differentiation, cytokinesis, cuticle formation, response to auxin (phytohormone) are

impaired in these mutants, resulting in different strength of developmental deviations ranging from

inability to develop gametophores to more subtle morphologic deviations linked to different degree of

dwarfism in gametophores. Importantly, the exocyst genes are required for completion of the full moss

life cycle including sexual reproduction. While a KO mutation in the single-copy subunit PpSEC6 results

in lethality, KO mutants of multi-member subunit families are not lethal – Ppexo70.3d (one of thirteen

EXO70 paralogs) is sterile due to defective egg cell development, and Ppsec3 mutants (three SEC3

paralogs) show partial defects in sporophytes and spore development.

These results show that the exocyst complex function in cellular morphogenesis is not only

conserved in moss P. patens, and that the exocyst has a crucial role in the moss life cycle, but they also

indicate a functional importance of the multiplication of exocyst genes in this representative of basal land

plants.

This work was supported by EU Marie Curie Network (No. 238640 PLANTORIGINS), MSMT

(NPUI LO1417) and GACR/CSF (15-14886S).
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Abstrakt:
První suchozemské rostliny získaly v průběhu svého vývoje rozsáhlá evoluční vylepšení

platná i u dnešních moderních rostlin. Polární růst je pradávnou vlastností eukaryotických buněk

a jednou z preadaptací, které pomohly rostlinám při úspěšné kolonizaci souše. Polární růst u

rostlin určuje nejen směr expanze buněk, strukturní vlastnosti buněčné stěny, ale také orientaci

buněčného dělení. Řízení polárního růstu se účastní různé faktory, včetně komplexu exocyst.

Exocyst je evolučně konzervovaný poutací komplex, který se skládá z osmi podjednotek, a

účastní se poutání (angl. tethering) sekretorických váčků k cílové membráně.

Zásadní role komplexu exocyst v různých buněčných procesech u krytosemenných rostlin

je v současnosti dobře dokumentována. V této práci prezentuji výsledky doktorandského

projektu, který přispěl k fylogenetické analýze komplexu exocyst u suchozemských rostlin, a

zejména k objasnění funkcí tří podjednotek exocystu, konkrétně EXO70 (isoforma

PpEXO70.3d), SEC6 a SEC3 (isoformy PpSEC3A a PpSEC3B), u modelového mechu

Physcomitrella patens.

Několik knock-out (KO) mutantů tohoto mechu v různých podjednotkách exocystu

(Ppexo70.3d, Ppsec6, Ppsec3a and Ppsec3b) vykazuje pleiotropní defekty, které jsou přímo či

nepřímo propojeny s regulací buněčné polarity. Narušen je dlouživý růst a diferenciace buněk,

cytokineze, tvorba kutikuly a odpověď na fytohormon auxin, což má za následek různě silné

vývojové defekty od neschopnosti vytvářet gametoforů až po malé morfologické odchylky

vedoucí k zakrnělému vzrůstu gametoforů. Důležité je, že tyto geny jsou nezbytné pro dokončení

životního cyklu mechu, včetně pohlavního rozmnožování. Zatímco KO mutace PpSEC6

(podjednotka kódovaná jediným gene) je letální, KO mutanti podjednotek kódovaných více geny

letální nejsou – mutant Ppexo70.3d (jeden z třinácti paralogů EXO70) je sterilní kvůli defektu při

vývoji vaječné buňky a mutanti Ppsec3 (tři paralogy SEC3) vykazují dílčí poruchy ve vývoji

sporofytu a spor.

Výsledky uvedené v této práci ukazují, že funkce komplexu exocyst u mechu P. patens je

konzervována v procesech buněčné morfogeneze, že exocyst hraje klíčovou roli v životním

cyklu mechu, ale také naznačují funkční význam znásobení genů kódujících podjednotky

exocystu u tohoto zástupce prvních suchozemských rostlin.

Tato práce byla podpořena projekty EU Marie Curie Network (No. 238640

PLANTORIGINS), MŠMT (NPUI LO1417) a GAČR/CSF (15-14886S).
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1. INTRODUCTION

1.1. Introduction to model plant Physcomitrella patens

1.1.1 Evolutionary position of bryophytes

Colonization of land by plants took place approx. 470-450 million years ago (MYA), and is an

event of central importance to life on land. Present day land plants evolved from multicellular algae of

fresh water, related to the extant charophyte groups Charales or Coleohaetales. Both charophytes and

embryophytes, collectively also known as “streptophytes” form a monophyletic group (Figure 1.1), which

is sister to other green algae – chlorophytes. Both these groups share several features, such as cell walls

with cellulose, chloroplasts with stacked grana containing chlorophylls a and b, bi- to multiflagellated

cells, production of starch, etc., and Zygnematophyceae were suggested to be a sister group to

embryophytes (Wodniok et al., 2011). According to molecular phylogenies, the three extant bryophyte

lineages (liverworts, mosses and hornworts) separated just before the linage ancestral to present day

tracheophytes. Liverworts are considered to be the earliest divergent clade, with mosses forming a sister

group to clade of hornworts and tracheophytes (Qui et al., 2006). Ligrone et al., (2012), showed that

hornworts form a sister group to tracheophytes, and this theory is now widely favored. However, the

analyses of plastomes, multigene datasets and morphologies has resolved mosses and liverworts to be

monophyletic, but the position of hornworts relative to the mosses + liverworts clade and to tracheophyte

is not yet clear. The study conducted by Wicket et al., (2014) showed the monophyly of bryophyte

lineages, but did not support the hypothesis that (a) liverworts are sister to all other land plants, and (b)

the liverworts, mosses and hornworts, respectively, are the successive sister groups to vascular plants.

These authors showed a clade with mosses and liverworts as sister to tracheophytes, while hornworts

appear to be a sister to all other (non-hornwort) land plants.

After migrating from water to terrestrial environment, the early land plants diverged into different

lineages, and underwent several adaptions in order to get acclimatized to various terrestrial habitats. This

transition of plants from aquatic to terrestrial environment led to numerous morphological, cellular and

physiological changes in plants to adapt to the dry environment. Some of those were development of

tough sporopollenin on spores to protect from desiccation and UV-B radiations, formation of waxy layer-

cuticle on the plant surfaces, and stomata to regulate rate of water loss from plants (reviewed in Ligrone

et al., 2012). Polar development of plants based on polar cell growth would have been yet another factor

that allowed plants to develop and flourish on land. Despite several challenges to survive, life on land

offered various advantages like abundant sunlight and carbon dioxide to support photosynthesis,

Bryophytes were among the first plants to conquer the land approx. 475 MYA. The vital land characters
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primarily evolved in the bryophyte clade, which hence provides excellent model to understand the early

events in evolution of land plants (reviewed in Ligrone et al., 2012).

Figure 1.1 Phylogenetic relationships between the major groups of extant plants. Key events that occurred

during plant evolution are indicated. The estimated divergence times are indicated in millions of year ago

(Ma). Adapted from: Clarke et al., 2011; Pires & Dolan, 2012.

1.1.2. Physcomitrella patens as a model plant

Mosses occur in many extreme habitats such as Antarctic tundra to deserts, and also form

important components of tropical systems, boreal forests and woodlands in temperate zone. Despite their

small size, mosses have huge impact on various ecosystems and are essential contributors to complex

biological cycles. Various moss species e.g., Funaria hygrometrica, Physcomitrella patens, Ceratodon

purpureus, Sphagnum, have been developed as model systems, among which P. patens is the most

developed and widely used model moss.

Physcomitrella patens (Hedw.) Bruch & Schimp, also known as spreading earthmoss, is a non-

vascular land plant belonging to phylum Bryophyta. It is widely distributed in temperate zone, and


[…]


Ppsec6 mutants sometimes get converted into brachycytes, the type of cells produced in response to

ABA. The cytokinins can enhance the transition of protonemal buds into gametophores (von

Schwartzenberg et al., 2007), but BAP has no such effect on Ppsec6 mutants, showing the possibility of

mutants being resistant towards cytokinins.

The origin of 3-dimensional structure, i.e. gametophores, in moss requires controlled

asymmetrical cell division (Harrison et al., 2009). DEK1 protein is involved in perception of and response

to positional cues for proper cell divisions in both flowering plants (Lid et al., 2005) and moss P. patens.

The moss Δdek1 mutants have normal 2D protonemal stage but display disoriented cell division in buds

resulting into no further progression of buds into gametophores (Perroud et al., 2014). The loss of

tetrahedral stem cell in later stages of bud development in Ppsec6 is reminiscent of phenotype seen in

dek1º mutant where one of the three calpain active site amino acid residue is replaced (Cys for Ser)

(Johansen et al., 2016). Interestingly, although the dek1-Δloop and dek1Δloop mutant produced

gametophores; they were aberrant and lacked phyllid due to failed mitotic activity (Demko et al., 2014;

Johansen et al., 2016).

The Arp2/3 complex controls polarized growth and cell division. The arp1 mutants have

defective chloronemata with abnormal cell division patterns (Harries et al., 2005). In Arabidopsis, the

mutants in components of secretory pathway e.g. tethering complexes like exocyst and TRAPII, are

defective in cell plate formation and maturation during cytokinesis (Fendrych et al., 2010; Qi et al.,

2011). Ppsec6 display defects similar to these mutants, thus showing that PpSEC6 is required for

execution of proper cell division process in moss P. patens. Related to defective cell division and

disrupted secretion in Ppsec6 mutants, the buds often display gaps in cell walls, thus indicating towards

compromised cell wall integrity.
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4.2.3. The PpSEC3 is an important factor involved in spore wall

architecture and viability in moss P. patens

P. patens encodes three SEC3 genes, two of which are strongly expressed in sporophytes,

followed by archegonia and protoplasts. The mutants in two of the SEC3 genes (PpSEC3A and

PpSEC3B) showed strong deviation in sporophyte and spore formation. The caulonemal filaments of

Ppsec3a and Ppsec3ab mutants have slightly reduced growth, while in Ppsec3b they grow slightly faster

than WT. The contradictory phenotypes of Ppsec3a and Ppsec3b lines hint towards the cargo specificity

for both PpSEC3A and PpSEC3B, leading to cell wall alterations. The exocyst data so far, atleast for

EXO70 subunit, suggests specific functions for the subunits of the exocyst complex and based on our

observations we propose similar specificity also exists for SEC3 in P. patens.

SEC3 has been shown to bind the membrane lipids and regulate the exocytosis and polar growth

in pollen tubes (Zhang et al., 2008; Bloch et al., 2016). The N-terminally located PH-domain mediates

this interaction with phospholipids. Our results clearly show that SEC3 has similar role of controlling the

polar growth in P. patens, and that its binding with PIP2 is conserved as moss pH-domain from SEC3A

shows specific binding to membrane PI4,5,P2.

Spores, during the evolution of plants, developed a tough outer wall to protect themselves from

various physical, mechanical, biological and chemical damages. The spore wall comprises of two layers,

the inner layer known as intine, and the outer layer called exine. The exine is made up of an

exceptionally tough bio-polymer known as “Sporopollenin”. Sporopollenin is deposited on the pre-

patterned cells surface, which acts like an exine precursors. There are reports showing that the

biosynthetic pathway of sporopollenin is conserved in land plant lineages and P. patens mutants

defective in components of this pathway show defects in exine formation (Aya et al., 2011; Wallace et

al., 2015; Daku et al., 2016). The sporopollenin precursors are synthesized within the cell and are

transported onto the cell surface, ABCG transporters are one such set of transporters required for

cuticular wax deposition and spore wall architecture in mosses (Buda et al., 2013). The deposition of

waxes is carried out through secretory pathway involving the endomembrane vesicle trafficking in order

to reach to plasma membrane localized ABC transporters (McFarlane et al., 2014). The Ppsec3 mutants

show highly reduced and granulose protrusion of perispore layer. The collapsed as well as conjoint

spores indicate towards the defective perispore layer formation, due to lack of sporopollenin deposition.

Thus here we provide additional evidence to the one suggested by McFarlane et al., (2014) and show

that most probably this trafficking is facilitated by exocyst complex.

To conclude, our results show that exocyst complex subunit SEC3 is involved in perispore layer

formation either directly through the deposition of sporopollenin precursors or indirectly by carrying the

transporters required for transporting the precursors from within the cell onto the cell surface.
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5. CONCLUSIONS

Over the last decade, exocyst, an evolutionary conserved tethering complex, has been studied

extensively in plants. These studies so far were focused primarily on Arabidopsis, rice, maize etc. i.e.

angiosperms and up to now there are no reports on its function in non-angiosperm plant lineages.

Our phylogenetic analysis of the exocyst complex in land plants indicates that it has undergone

immense diversification, due to genome duplication events (not just the only factor!) in the course of

plant evolution which has resulted in multiple gene families of exocyst subunits, esp. in case of EXO70

subunit. We confirmed the existence of the exocyst complex subunits not only in angiosperms but also in

gymnosperms and other plants from basal groups of plant lineages.

Mosses, due to their position in the phylogeny, present an excellent model for evo-devo studies.

Using this system, we are able to show that exocyst complex is an important factor for polar growth,

secretion and development in mosses as well. The tip growth, secretion of surface cuticle, cell

morphogenesis and transition, cell division etc. are just few of those processes that require intensive

polarized exocytosis. Moss exocyst mutants displaying defects in these processes, along with the others,

point towards the lack of polarized exocytosis. Based on our results we can say that exocyst truly is a

conserved complex which has played an important role during the course of land plant evolution.
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