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Anamika Rawat aimed to characterize exocyst complex in growth and development of moss

Physcomitrella patens. Characterization of exocyst in plants presents a long term research

programme in laboratory of her supervisor. The topic of PhD thesis offers original new way to

analyze the role of exocyst complex in model moss Physcomitrella patens where expertise

and experimental approaches used for study of exocyst in higher plants were successfully

applied.

PhD thesis with 116 pages of the text is structured in a standard way to the part of

Introduction, Aims of the Project, Results, Discussion and Conclusion. Chapter Introduction

provides surrey and critical assessment of related work. Aims of the project are described

clearly. In the Results analysis, design, implementation and interpretation of own data are

provided. Critical assessment of own work is provided in Discussion and the data are

discussed in detail with recent published data. The PhD thesis is written in good English

which reflects advanced language skills.

The first part of the Results provides the data on evolution of the land plant exocyst

complexes. Detailed advanced database search showed evolution of exocyst subunits and

provides data on diversity of exocyst variants among land plants.

Next set of experiments aimed to characterize exocyst subunit EXO70.3d. Generation of

EXO70.3d knock-out mutants and detailed phenotype analyses provided the data on role of

EXO70.3d in growth and development of Physcomitrella patens. Results of phylogenetic and

phenotypic analysis including auxin sensitivity test and detailed analyses of cell wall formation and

cytokinesis pointed to an essential role of EXO70.3d in completion of the moss life cycle.

Characterization of EXO70.3d function was not an easy task because of a functional redundancy of

distinct Exo70 paralogues. Data were successfully published with Anemika Rawat being the first

author.
Next aim was to characterize the phenotype of Ppsec6 mutants and to determine role of

PpSEC6 in Physcomitrella patens cell morphogenesis. Partial functional conservation of SEC6

exocyst subunit was shown using the full disruption of PpSEC6 by targeted gene replacement or

THE CZECH ACADEMY OF SCIENCES

Institute of Microbiology, v.v.i.
Pavla Binarova, Ph.D.
Institute of Microbiology, v.v.i.
Laboratory of Cell Reproduction
Videnska 1083
142 20 Prague 4
Czech Republic

Phone +420-2-41062130
Fax +420-2-41062384
E-mail binarova@biomed.cas.cz

http://mbucas.cz/vyzkum/biologie-bunky-a-bioinformatika/

http://mbucas.cz/vyzkum/biologie-bunky-a-bioinformatika/

mutants with partial deletion at the C´-terminus of the PpSEC6 and by complementation with PpSEC6

and AtSEC6 cDNA. Phenotypic characteristics suggested that there are also moss specific molecular

features of SEC6 which are necessary for life cycle to be finished. The PpSEC3 exocyst

subunit is expressed mainly in sporophytes and its function in sporophyte development was

shown using PpSEC3a and PpSEC3b knock out mutants and double mutant. Delayed

response to mechanical stress of PpSec3 and conservation of interaction of SEC3 N-terminaly

located PH-domain with phospholipids in moss PpSEC3A were shown.

My questions or comments:

Your data suggested role of exocyst in auxin signalling in Physcomitrella patens. Are you

going to progress further in characterizing participation of exocyst in PIN recycling using tools you

have developed?

Will you please summarize what are moss specific features of PpSEC6 observed in your

experiments ?

As mentioned in Discussion PpSec6 mutants showed low response or resistance to

cytokinins, what molecular mechanisms do you expect to be behind?

Minor comments:

Cells of Sec6 knock-out mutants showed severe cytokinetic defects, stopped dividing and

necrosis was observed. Cell death as a consequence of aberrant cell division should be also mentioned.

Though it is clear from the context the term Yeast used repeatedly in the text of

Introduction should be specify to S. cerevisiae or S. pombe.

In summary experimental data obtained during PhD studies contributed to understanding of

subunits of function of Exocyst in moss Physcomitrella patens. Anemika Rawat has authored

two full journal papers and two manuscripts which clearly demonstrate her research potential.

Anemika Rawat is a student of demonstrated achievement and high potential, who is able to

conduct independent research. I fully expect that she will continue at a good level research in

her future scientific career. I recommend the PhD Thesis of Anemika Rawat to be submitted

for defence.
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